
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 9Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE TERMINO DE DISTRATO
SERVIDOR: ROSINE SILVA RIBEIRO
ID.FUNCIONAL; 5953756
ATO: TERMO DE DISTRATO
TERMINO DE VÍNCULO: A CONTAR DE 01/09/2020
TIPO DE VÍNCULO: TEMPORÁRIO
MOTIVO: A PEDIDO
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - POLO SANTA MARIA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL- PSICÓLOGA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 583518

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
Setembro de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/640607
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes,12 e ½ (doze e meia) diá-
rias no valor total de R$ 2.299,11 (dois mil duzentos e noventa e nove reais 
e onze centavos)ao servidor OSCAR PIMENTEL RAIOL ,CPF 635.023.802-
87, Mat. 5947149/1,que integrou as Ações de Enfrentamento ao COVID 
19, “coronavírus” junto a Secretaria de saúde – SESPA que ocorreu entre 
os dias 10 e 22 de agosto do corrente ano nos municípios de Vigia, São 
Caetano de Odivelas,Santo Antônio do Tauá e Santa Izabel,com saída da 
capital dia 10/08/2020 (segunda) e chegada em 22/08/2020 (sábado).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 17 DE SETEMBRO DE 2020.
 SIDNEY FURTADO GOUVÊA - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 583740
PORTARIA Nº 143 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
Setembro de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/655858
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes,03 e 1/2 (três e meia 
diárias), aos servidoresNILSON LIMA DA COSTA, C.P.F 425.596.182-49, 
Mat. 59467163 DIRETOR DE AÇÕES ESTRATÉGICAS, RENATO SANTOS 
DA SILVA, C.P.F 431.280.172-04, Mat.5946708, COORDENADOR DE NÚ-
CLEO REGIONAL, ALEXANDRE CUNHA DE SOUZA, C.P.F258.812.642- 15, 
Mat.5953765, MOTORISTA ,  que integraram a  Ação Cidadania do Governo 
do Estado realizada no município de Acará nos dias 04 e 05 de setembro 
de 2020, desempenhando atendimentos articulados direcionados à popu-
lação,com saída da capital no dia 02 de setembro (quarta-feira) às 12:00h 
e retorno dia 05 de setembro do corrente ano (sábado).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 18 DE SETEMBRO DE 2020.
 SIDNEY FURTADO GOUVÊA - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 583743
PORTARIA Nº 140 DE 18DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
Setembro de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/663192
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes,2 e ½ (duas e meia) 
diárias no valor de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e 
oito centavos), aos servidoresJoão Carlos Nascimento Bandeira Júnior, 
matricula nº 5931217/2; Romulo Mira Cavallero de Queiroz, matricula nº 
5921153;  Anderson Vieira Acioles, matricula nº 5953765;  NatháliaBulcão 
Leite Mota, matricula nº 54196738; Rariza Soares de Lima, matricula nº 
5949041/1;  Ana Paula Lima da Conceição, matricula nº 6402894;  Afon-
so José Nascimento de Lima, matricula nº 5953814/1;  Amanda Lopes 
Gantuss, matricula nº 5954766;  José Carlos Pereira Viana, matricula nº 
5947133/1;  Thatiane Coelho Lima, matricula nº 5946709,referente à des-
locamento ao município de Acará, durante o período de 03 a 05 de setem-
bro de 2020 com a fi nalidade de fazer parte da Ação Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 18 DE SETEMBRO DE 2020.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 583739

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 150 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
setembro de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda,
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2020/747429,
RESOLVE: suspender por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias do servidor ANDERSON LUIZ DE SOUZA CASTRO, matrícula nº 
5949112/1, CARGO: ASSESSOR ADMINISTRATIVO, a partir de 23 de 
setembro de 2020, referente ao exercício 2019/2020, concedida através 
da PORTARIA Nº 117 de 06 de agosto de 2020, publicada no D.O.E Nº 
34.304 de 07 de agosto de 2020, a qual concedeu 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares ao servidor desta Fundação que seriam gozadas 
no período de 01/09/2020 a 30/09/2020 e transferir o restante para o 
período de 01/11/2020 a 08/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 583728

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.014/2020-GS/SEPLAD DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.783 de 17 de janeiro de 2019, 
combinadas com as delegadas pela Portaria nº. 002/2019-GS-SEPLAD de 
02/12/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 34.057 de 12 de dezembro de 
2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/658420;
R E S O L V E:
I- EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), concedida através da Portaria 0990 de 31.10.2012, 
publicada no DOE nº. 32.273 de 05.11.2012, à servidora FATIMA DE NA-
ZARE DO ESPIRITO SANTO NAZARE, Id. Funcional nº. 26786/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, a contar de 01.10.2020.
II- CONCEDER à servidora ANA PAULA SOUZA SODRE, Id. Funcional nº. 
57195302/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Coor-
denadoria de Logística e Gestão, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 01.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2020
THAINNA MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 583507

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0244-GS/SEPLAD, DE 22 DE SETEMBRO DE 2.020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Jocelma Feio de Farias 5814111/2 Enfermeiro FSCMP 31/08/2020 2020/612979

Wanderley dos Santos Araújo 5949936/1 Agente Penitenciário SEAP 08/09/2020 2020/689523
Evaldo Braga Nascimento Júnior 57203354/1 Professor Classe II SEDUC 01/08/2020 2020/688412
Marivana dos Prazeres Araújo 57204140/1 Professor Classe II SEDUC 31/07/2020 2020/684694

José Alexandre Avelar Arimatea 5129591/2 Professor Classe I SEDUC 13/11/2009 2020/676369
Samira Cristina Torres Castro 54180216/2 Enfermeiro SESPA 09/04/2019 2020/642601

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 de 
setembro de 2.020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 583699

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 478/2020-DAF/SEPLAD, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,


